IRCCS - Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

ISTITUTO DI CANDIOLO

FONDAZIONE DEL PIEMONTE PER L'ONCOLOGIA

(Fondazione interamente controllata da Regione Piemonte e Fondazione Piemontese

per la Ricerca sul Cancro — Onlus)
Sede in STRADA PROVINCIALE N. 142 - KM 3,95 - 10060 CANDIOLO (TO)

Fondo di dotazione indisponibile euro 78.000,00

Bilancio Ordmnario al 31/12/2024

Stato Patrimoniale Attivo

2024 2023
B) Immobilizzazioni
| - Immobilizzazioni immateriali
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno 259.709 359.318
6) immobilizzazioni in corso e acconti 12.493 12.493
7) altre 68.315 72.164
Totale immobilizzazioni immateriali 340.516 443.975
Il - Immobilizzazioni materiali
1) terreni e fabbricati 57.861 57.861
2) impianti e macchinario 68.859 40.251
3) attrezzature industriali e commerciali 7.422.075 5.180.198
4) altri beni 595.012 418.135
5) immobilizzazioni in corso e acconti 174.216 3.172.175
Totale immobilizzazioni materiali 8.318.023 8.868.620
Il - Immobilizzazioni finanziarie
1) partecipazioniin
d-bis) altre imprese 5.000 109.596
Totale partecipazioni 5.000 109.596
Totale immobilizzazioni finanziarie 5.000 109.596
Totale immobilizzazioni (B) 8.663.539 9.422.191
FONDAZIONE DEL PIEMONTE PER L'ONCOLOGIA Fondazione
Ente giuridico di diritto privato senza scopo di lucro - Presidio ospedaliero accreditato ex art. 43 L. 833/78 «Piemonte
Strada Provinciale 142, Km 3.95, 10060 Candiolo (TO) - T Centralino 011.9933.111 - C.F. 95596990010 - P.IVA 10202940010 %ﬁ per\OnCOlOgia



IRCCS - Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

ISTITUTO DI CANDIOLO

C) Attivo circolante

| - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo

Totale rimanenze
Il - Crediti
1) verso clienti
esigibili entro I'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
5-bis) crediti tributari
esigibili entro I'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
5-quater) verso altri
esigibili entro I'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo

Totale crediti

11l - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate

6) altri titoli

Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

IV - Disponibilita' liquide
1) depositi bancari e postali
3) danaro e valori in cassa
Totale disponibilita’ liquide
Totale attivo circolante (C)
D) Ratei e risconti

Totale attivo

FONDAZIONE DEL PIEMONTE PER L'ONCOLOGIA

Ente giuridico di diritto privato senza scopo di lucro - Presidio ospedaliero accreditato ex art. 43 L. 833/78
Strada Provinciale 142, Km 3.95, 10060 Candiolo (TO) - T Centralino 011.9933.111 - C.F. 95596990010 - P.IVA 10202940010

2024

6.592.404
6.592.404

12.485.639
12.485.639

4.600
4.600

8.876.450
8.876.450

21.366.689

26.071.182
26.071.182

15.299.712
19.930
15.319.642
69.349.918
192.172
78.205.629

2023

5.976.012
5.976.012

12.688.719
12.688.719

4.600
4.600

8.363.590
8.363.590

21.056.909

5.000
13.168.502
13.173.502

33.796.716
10.932
33.807.648
74.014.071
130.347
83.566.609

«Piemonte

% Fondazione
Z 3. Oncologia



IRCCS - Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

ISTITUTO DI CANDIOLO

Stato Patrimoniale Passivo

A) Patrimonio netto
| - Capitale
VI - Altre riserve, distintamente indicate
IX - Utile (perdita) dell'esercizio
Totale patrimonio netto
B) Fondi per rischi e oneri
4) altri
Totale fondi per rischi ed oneri
D) Debiti
4) debiti verso banche
esigibili entro I'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
6) acconti
esigibili entro I'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
7) debiti verso fornitori
esigibili entro I'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
12) debiti tributari
esigibili entro I'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale
esigibili entro I'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
14) altri debiti
esigibili entro I'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
Totale debiti
E) Ratei e risconti

Totale passivo

FONDAZIONE DEL PIEMONTE PER LONCOLOGIA
Ente giuridico di diritto privato senza scopo di lucro - Presidio ospedaliero accreditato ex art. 43 L. 833/78
Strada Provinciale 142, Km 3.95, 10060 Candiolo (TO) - T Centralino 011.9933.111 - C.F. 95596990010 - P.IVA 10202940010

2024

78.000
6.906.038
116.593
7.100.631

5.557.616
5.557.616

8.415
8.415

159.053
159.053

18.305.090
18.305.090

843.796
843.796

1.195.783
1.195.783

4.122.795
4.122.795

24.634.931
40.912.451
78.205.629

2023

78.000
7.127.559
415.666
7.621.225

6.323.629
6.323.629

10.055
10.055

159.052

159.052
20.737.871
20.737.871

588.653
588.653

923.975
923.975

3.936.348
3.936.348

26.355.953
43.265.802
83.566.609

% Fondazione
«Piemonte
Z 3. Oncologia



IRCCS - Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

ISTITUTO DI CANDIOLO

Conto Economico

A) Valore della produzione
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni
5) altri ricavi e proventi
contributi in conto esercizio
altri
Totale altri ricavi e proventi
Totale valore della produzione
B) Costi della produzione
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci
7) per servizi
8) per godimento di beni di terzi
9) per il personale
a) salari e stipendi
b) oneri sociali
e) altri costi
Totale costi per il personale
10) ammortamenti e svalutazioni
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali
Totale ammortamenti e svalutazioni
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci
13) altri accantonamenti
14) oneri diversi di gestione
Totale costi della produzione
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)
C) Proventi e oneri finanziari
16) altri proventi finanziari
d) proventi diversi dai precedenti
altri
Totale altri proventi finanziari
17) interessi ed altri oneri finanziari
altri
Totale interessi e altri oneri finanziari

Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)

FONDAZIONE DEL PIEMONTE PER LONCOLOGIA
Ente giuridico di diritto privato senza scopo di lucro - Presidio ospedaliero accreditato ex art. 43 L. 833/78

Strada Provinciale 142, Km 3.95, 10060 Candiolo (TO) - T Centralino 011.9933.111 - C.F. 95596990010 - P.IVA 10202940010

2024

76.181.686

32.564.728
1.970.766
34.535.495
110.717.180

50.620.171
32.587.007
343.809

21.442.158
6.198.230
165.376
27.805.763

175.989
1.200.845
1.376.834
(616.392)

4.500
38.473
112.160.165
(1.442.985)

2.960.653
2.960.653

160.775
160.775
2.799.878

2023

73.017.121

27.873.198
829.304
28.702.502
101.719.623

43.119.263
31.922.699
451.920

19.646.683
5.400.907
119.018
25.166.608

169.606
703.233
872.839

(611.213)
65.005

100.987.121

732.502

698.010
698.010

90.315
90.315
607.695

% Fondazione
«Piemonte
Z 3. Oncologia



IRCCS - Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

ISTITUTO DI CANDIOLO

2024 2023
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D) 1.356.893 1.340.197
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate
imposte correnti 1.240.301 924.531
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate 1.240.301 924.531
21) Utile (perdita) dell'esercizio 116.593 415.666
FONDAZIONE DEL PIEMONTE PER L'ONCOLOGIA FO ndazion e
Ente giuridico di diritto privato senza scopo di lucro - Presidio ospedaliero accreditato ex art. 43 L. 833/78 «Piemonte
Strada Provinciale 142, Km 3.95, 10060 Candiolo (TO) - T Centralino 011.9933.111 - C.F. 95596990010 - P.IVA 10202940010 %ﬁper rOnCOlog ia



IRCCS - Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

ISTITUTO DI CANDIOLO

Rendiconto Finanziario - Metodo indiretto

Importo al Importo al
31/12/2024  31/12/2023
A) Flussi finanziari derivanti dall'attivita operativa (metodo indiretto)
Utile (perdita) dell'esercizio 116.593 415.666
Imposte sul reddito 1.240.301 924.531
Interessi passivi/(attivi) (2.799.878) (607.695)
(Dividendi)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attivita
1) Utile (perdita) prima delle imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione (1.442.985) 732.502
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto
Accantonamenti ai fondi 4.500
Ammortamenti delle immobilizzazioni 1.376.834 872.839
Svalutazioni per perdite durevoli di valore
Rettifiche di valore di attivita e passivita finanziarie di strumenti finanziari derivati
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari (327.598) 309.785
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel CCN 1.049.236 1.182.624
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto (393.748) 1.915.126
Variazioni del capitale circolante netto
Decremento/(Incremento) delle rimanenze (616.392) (611.213)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti 203.080 92.805
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori (2.432.781) 1.192.394
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi (61.825) (116.563)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi (2.353.351) 12.879.589
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto 200.539 (1.674.329)
Totale variazioni del capitale circolante netto (5.060.730) 11.762.683
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto (5.454.478) 13.677.809
Altre rettifiche
Interessi incassati/(pagati) 2.193.660 23.096
(Imposte sul reddito pagate) (943.673) (904.032)
Dividendi incassati
(Utilizzo dei fondi) (766.013) (2.494.192)
Altri incassi/(pagamenti)

Totale altre rettifiche 483.974 (3.375.128)
Flusso finanziario dell'attivita operativa (A) (4.970.504) 10.302.681
FONDAZIONE DEL PIEMONTE PER L'ONCOLOGIA Fondazione
Ente giuridico di diritto privato senza scopo di lucro - Presidio ospedaliero accreditato ex art. 43 L. 833/78 «Piemonte
Strada Provinciale 142, Km 3.95, 10060 Candiolo (TO) - T Centralino 011.9933.111 - C.F. 95596990010 - P.IVA 10202940010 %ﬁ pemOnCOlOgia



IRCCS - Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

ISTITUTO DI CANDIOLO

Importo al Importo al
31/12/2024  31/12/2023
B) Flussi finanziari derivanti dall'attivita d'investimento
Immobilizzazioni materiali
(Investimenti) (650.248) (1.362.628)
Disinvestimenti
Immobilizzazioni immateriali
(Investimenti) (72.531) (160.141)
Disinvestimenti
Immobilizzazioni finanziarie
(Investimenti)
Disinvestimenti 104.596 1.700.437

Attivita finanziarie non immobilizzate

(Investimenti)

(12.897.680)

(13.173.502)

Disinvestimenti

(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilita liquide)

Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilita liquide

Flusso finanziario dell'attivita di investimento (B)

(13.515.863)

(12.995.834)

C) Flussi finanziari derivanti dall'attivita di finanziamento

Mezzi di terzi

Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche

(1.640)

(1.206)

Accensione finanziamenti

(Rimborso finanziamenti)

Mezzi propri

Aumento di capitale a pagamento

(Rimborso di capitale)

Cessione/(Acquisto) di azioni proprie

(Dividendi e acconti su dividendi pagati)

Flusso finanziario dell'attivita di finanziamento (C)

(1.640)

(1.206)

Incremento (decremento) delle disponibilita liquide (A £ B + C)

(18.488.007)

(2.694.359)

Effetto cambi sulle disponibilita liquide

Disponibilita liquide a inizio esercizio

Depositi bancari e postali

33.796.716

36.481.748

Assegni

Danaro e valori in cassa

10.932

20.259

Totale disponibilita liquide a inizio esercizio

33.807.648

36.502.007

FONDAZIONE DEL PIEMONTE PER L'ONCOLOGIA

Ente giuridico di diritto privato senza scopo di lucro - Presidio ospedaliero accreditato ex art. 43 L. 833/78

Strada Provinciale 142, Km 3.95, 10060 Candiolo (TO) - T Centralino 011.9933.111 - C.F. 95596990010 - P.IVA 10202940010

% Fondazione
«Piemonte
£ 3a,...Oncologia



IRCCS - Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

ISTITUTO DI CANDIOLO

Importo al Importo al
31/12/2024  31/12/2023

Di cui non liberamente utilizzabili

Disponibilita liquide a fine esercizio

Depositi bancari e postali

15.299.712 33.796.716

Assegni

Danaro e valori in cassa

19.930 10.932

Totale disponibilita liquide a fine esercizio

15.319.642 33.807.648

Di cui non liberamente utilizzabili

FONDAZIONE DEL PIEMONTE PER L'ONCOLOGIA

Fondazione
Ente giuridico di diritto privato senza scopo di lucro - Presidio ospedaliero accreditato ex art. 43 L. 833/78 i mP|em0nte
‘>

Strada Provinciale 142, Km 3.95, 10060 Candiolo (TO) - T Centralino 011.9933.111 - C.F. 95596990010 - P.IVA 10202940010

erlONcologia



