

FONDAZIONE DEL PIEMONTE PER L'ONCOLOGIA

(Fondazione interamente controllata da Regione Piemonte e Fondazione Piemontese
per la Ricerca sul Cancro – Onlus)

Sede in STRADA PROVINCIALE N. 142 - KM 3,95 - 10060 CANDIOL (TO)

Fondo di dotazione indisponibile euro 78.000,00

Bilancio Ordinario al 31/12/2024

Stato Patrimoniale Attivo

	2024	2023
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	259.709	359.318
6) immobilizzazioni in corso e acconti	12.493	12.493
7) altre	68.315	72.164
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	340.516	443.975
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	57.861	57.861
2) impianti e macchinario	68.859	40.251
3) attrezzature industriali e commerciali	7.422.075	5.180.198
4) altri beni	595.012	418.135
5) immobilizzazioni in corso e acconti	174.216	3.172.175
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	8.318.023	8.868.620
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
d-bis) altre imprese	5.000	109.596
<i>Totale partecipazioni</i>	5.000	109.596
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	5.000	109.596
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	8.663.539	9.422.191

	2024	2023
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	6.592.404	5.976.012
<i>Total rimanenze</i>	6.592.404	5.976.012
II - Crediti		
1) verso clienti	12.485.639	12.688.719
esigibili entro l'esercizio successivo	12.485.639	12.688.719
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
5-bis) crediti tributari	4.600	4.600
esigibili entro l'esercizio successivo	4.600	4.600
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
5-quater) verso altri	8.876.450	8.363.590
esigibili entro l'esercizio successivo	8.876.450	8.363.590
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<i>Total crediti</i>	21.366.689	21.056.909
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	5.000
6) altri titoli	26.071.182	13.168.502
<i>Total attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	26.071.182	13.173.502
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	15.299.712	33.796.716
3) danaro e valori in cassa	19.930	10.932
<i>Total disponibilità liquide</i>	15.319.642	33.807.648
<i>Total attivo circolante (C)</i>	69.349.918	74.014.071
D) Ratei e risconti	192.172	130.347
<i>Total attivo</i>	78.205.629	83.566.609

Stato Patrimoniale Passivo

	2024	2023
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	78.000	78.000
VI - Altre riserve, distintamente indicate	6.906.038	7.127.559
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	116.593	415.666
<i>Totale patrimonio netto</i>	7.100.631	7.621.225
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	5.557.616	6.323.629
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	5.557.616	6.323.629
D) Debiti		
4) debiti verso banche	8.415	10.055
esigibili entro l'esercizio successivo	8.415	10.055
esigibili oltre l'esercizio successivo		159.052
6) acconti	159.053	159.052
esigibili entro l'esercizio successivo	159.053	159.052
esigibili oltre l'esercizio successivo		159.052
7) debiti verso fornitori	18.305.090	20.737.871
esigibili entro l'esercizio successivo	18.305.090	20.737.871
esigibili oltre l'esercizio successivo		159.052
12) debiti tributari	843.796	588.653
esigibili entro l'esercizio successivo	843.796	588.653
esigibili oltre l'esercizio successivo		159.052
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.195.783	923.975
esigibili entro l'esercizio successivo	1.195.783	923.975
esigibili oltre l'esercizio successivo		159.052
14) altri debiti	4.122.795	3.936.348
esigibili entro l'esercizio successivo	4.122.795	3.936.348
esigibili oltre l'esercizio successivo		159.052
<i>Totale debiti</i>	24.634.931	26.355.953
E) Ratei e risconti	40.912.451	43.265.802
<i>Totale passivo</i>	78.205.629	83.566.609

Conto Economico

	2024	2023
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	76.181.686	73.017.121
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	32.564.728	27.873.198
altri	1.970.766	829.304
<i>Totali altri ricavi e proventi</i>	34.535.495	28.702.502
<i>Totali valore della produzione</i>	110.717.180	101.719.623
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	50.620.171	43.119.263
7) per servizi	32.587.007	31.922.699
8) per godimento di beni di terzi	343.809	451.920
9) per il personale		
a) salari e stipendi	21.442.158	19.646.683
b) oneri sociali	6.198.230	5.400.907
e) altri costi	165.376	119.018
<i>Totali costi per il personale</i>	27.805.763	25.166.608
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	175.989	169.606
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.200.845	703.233
<i>Totali ammortamenti e svalutazioni</i>	1.376.834	872.839
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(616.392)	(611.213)
13) altri accantonamenti	4.500	-
14) oneri diversi di gestione	38.473	65.005
<i>Totali costi della produzione</i>	112.160.165	100.987.121
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(1.442.985)	732.502
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	2.960.653	698.010
<i>Totali altri proventi finanziari</i>	2.960.653	698.010
17) interessi ed altri oneri finanziari		
altri	160.775	90.315
<i>Totali interessi e altri oneri finanziari</i>	160.775	90.315
<i>Totali proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	2.799.878	607.695

	2024	2023
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D)	1.356.893	1.340.197
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.240.301	924.531
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>1.240.301</i>	<i>924.531</i>
21) Utile (perdita) dell'esercizio	116.593	415.666

Rendiconto Finanziario - Metodo indiretto

	Importo al 31/12/2024	Importo al 31/12/2023
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	116.593	415.666
Imposte sul reddito	1.240.301	924.531
Interessi passivi/(attivi)	(2.799.878)	(607.695)
(Dividendi)		
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		
<i>1) Utile (perdita) prima delle imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</i>	<i>(1.442.985)</i>	<i>732.502</i>
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	4.500	
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.376.834	872.839
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	(327.598)	309.785
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel CCN</i>	<i>1.049.236</i>	<i>1.182.624</i>
<i>2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>(393.748)</i>	<i>1.915.126</i>
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(616.392)	(611.213)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	203.080	92.805
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(2.432.781)	1.192.394
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(61.825)	(116.563)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(2.353.351)	12.879.589
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	200.539	(1.674.329)
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>(5.060.730)</i>	<i>11.762.683</i>
<i>3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>(5.454.478)</i>	<i>13.677.809</i>
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	2.193.660	23.096
(Imposte sul reddito pagate)	(943.673)	(904.032)
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)	(766.013)	(2.494.192)
Altri incassi/(pagamenti)		
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>483.974</i>	<i>(3.375.128)</i>
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(4.970.504)	10.302.681

	Importo al 31/12/2024	Importo al 31/12/2023
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(650.248)	(1.362.628)
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(72.531)	(160.141)
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)		
Disinvestimenti	104.596	1.700.437
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	(12.897.680)	(13.173.502)
Disinvestimenti		
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)		
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(13.515.863)	(12.995.834)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(1.640)	(1.206)
Accensione finanziamenti		
(Rimborso finanziamenti)		
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento		
(Rimborso di capitale)		
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(1.640)	(1.206)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(18.488.007)	(2.694.359)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	33.796.716	36.481.748
Assegni		
Danaro e valori in cassa	10.932	20.259
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	33.807.648	36.502.007

	Importo al 31/12/2024	Importo al 31/12/2023
Di cui non liberamente utilizzabili		
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	15.299.712	33.796.716
Assegni		
Danaro e valori in cassa	19.930	10.932
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	15.319.642	33.807.648
Di cui non liberamente utilizzabili		